

เลขที่ OCMSET/6207/003

วันที่ 30 กรกฎาคม 2562

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน ประจำปี 2562 เปลี่ยนแปลงอัตราเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โอเชียน คอมเมิร์ซ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 7/2562 เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

1. กำไรสุทธิ จำนวนเงิน 21.92 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2561 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวนเงิน 30.84 ล้านบาท คิดเป็นกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 52.76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 171.08 ประกอบด้วยกำไรสุทธิของธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม 20.43 ล้านบาท และผลกำไรสุทธิของธุรกิจก๊อมน้ำ 1.00 ล้านบาท แสดงให้เห็นว่าการดำเนินการธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มมีผลการดำเนินงานไปในทิศทางที่ดีขึ้น

2. กำไรขั้นต้น จำนวนเงิน 101.91 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2561 มีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 13.63 ล้านบาท คิดเป็นกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 88.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 647.69 ซึ่งประกอบด้วย

- **ธุรกิจก๊อมน้ำ:** มีกำไรขั้นต้น จำนวนเงิน 56.36 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2561 มีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 13.63 ล้านบาท คิดเป็นกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 42.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 313.50 สาเหตุจากปี 2561 มีการตั้งค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าที่เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้าเพิ่มเป็นจำนวน 26.80 ล้านบาท จึงทำให้ต้นทุนสูงกว่าปรกติ

- **ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม:** มีกำไรขั้นต้น จำนวนเงิน 45.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากธุรกิจน้ำมันปาล์มได้เริ่มดำเนินการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561

3. รายได้ขายและบริการของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 158.61 ล้านบาท เป็น 1,206.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 660.63 ประกอบด้วย

- **ธุรกิจก๊อมน้ำ:** รายได้จากการขายและบริการของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 158.61 ล้านบาท เป็น 176.56 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 17.95 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 11.32 เป็นผลจากบริษัทมีนโยบายในการวางแผนการจัดหาสินค้ารุ่นใหม่ ๆ มาจำหน่ายแทนสินค้ารุ่นเก่าที่ไม่ได้รับความนิยมในตลาด จึงทำให้รายได้จากการขายและบริการของบริษัทในปี 2562 เพิ่มขึ้น ตามรายละเอียดดังนี้

รายได้	ม.ค.-มิ.ย. 2562	ม.ค.- มิ.ย. 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
1. กลุ่มร้านค้าตัวแทนจำหน่ายและร้านค้าส่ง	35.63	43.53	(7.90)	(22.17)
2. กลุ่มร้านค้าปลีกสมัยใหม่และห้างสรรพสินค้า	110.48	85.99	24.49	28.48
3. กลุ่มร้านค้าปลีกรายย่อยและลูกค้ารายย่อยอื่น ๆ	28.27	27.18	1.09	4.01
4. กลุ่มลูกค้าต่างประเทศ	4.08	6.36	(2.28)	(35.85)
รวมรายได้จากการขาย	178.46	163.06	15.40	9.44
รายได้บริการ	-	-	-	-
หัก รับคืนสินค้าในประเทศ / ส่วนลดจ่าย	1.90	4.45	2.55	57.30
รวมรายได้จากการขายและบริการสุทธิ	176.56	158.61	17.95	11.32

- ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม : รายได้จากการขายและบริการของบริษัทรายได้จากการขายและบริการ – ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม ของบริษัท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว เป็นจำนวนเงิน 1,029.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากธุรกิจดังกล่าวได้เริ่มดำเนินการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 ตามรายละเอียดดังนี้

รายได้	ม.ค.- มิ.ย. 2562	ม.ค.- มิ.ย. 2561(เริ่มดำเนินการธุรกิจ 1 ตุลาคม 2561)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
1. น้ำมันปาล์มดิบ CPOA	995.00	-	995.00	100.00
2. น้ำมัน Refinery	34.18	-	34.18	100.00
รวมรายได้จากการขาย	1,029.18	-	1,029.18	100.00
รายได้บริการ	-	-	-	-

หัก รับคืนสินค้าในประเทศ / ส่วนลด จ่าย	-	-	-	100.00
รวมรายได้จากการขายและบริการ สุทธิ	1,029.18	-	1,029.18	100.00

4. ต้นทุนการจัดจำหน่าย และ ค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.18 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มเพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ก๋วยเตี๋ยว และ ส่วนประกอบประปา จึงทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในส่วนของธุรกิจใหม่เพิ่มขึ้น เช่น ค่าขนส่ง ซึ่งเป็นต้นทุนการจัดจำหน่ายหลักของธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม และ ค่าใช้จ่ายบริหาร เช่น ค่าที่ปรึกษา และ ค่าธรรมเนียมอื่นๆ

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โอเชียน คอมเมิร์ซ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 7/2562 เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

1. กำไรสุทธิ จำนวนเงิน 20.60 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2561 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวนเงิน 28.05 ล้านบาท คิดเป็นกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 48.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 173.44 ประกอบด้วยกำไรสุทธิของธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม 20.02 ล้านบาท และผลกำไรสุทธิของธุรกิจก๋วยเตี๋ยว 0.06 ล้านบาท แสดงให้เห็นว่าการดำเนินการธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มมีผลการดำเนินงานไปในทิศทางที่ดีขึ้น

2. กำไรขั้นต้น จำนวนเงิน 60.56 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2561 มีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวนเงิน 7.33 ล้านบาท คิดเป็นกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 67.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 926.19 ซึ่งประกอบด้วย

- **ธุรกิจก๋วยเตี๋ยว:** มีกำไรขั้นต้น จำนวนเงิน 26.79 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2561 มีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวนเงิน 7.33 ล้าน คิดเป็นกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 34.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 465.48 สาเหตุจากปี 2561 มีการตั้งค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าที่เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้าเพิ่มเป็นจำนวน 26.80 ล้านบาท จึงทำให้ต้นทุนสูงกว่าปรกติ

- **ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม:** มีกำไรขั้นต้น จำนวนเงิน 33.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากธุรกิจน้ำมันปาล์มได้เริ่มดำเนินการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561

3. รายได้ขายและบริการของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 158.61 ล้านบาท เป็น 765.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 382.91 ประกอบด้วย

- **ธุรกิจก๋วยเตี๋ยว:** รายได้จากการขายและบริการของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 73.77 ล้านบาท เป็น 89.45 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 15.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 21.33 เป็นผลจากบริษัทมีนโยบายในการวางแผนการจัดหาสินค้ารุ่นใหม่มาจำหน่ายแทนสินค้ารุ่นเก่าที่ไม่ได้รับความนิยมในตลาด จึงทำให้รายได้จากการขายและบริการของบริษัทในปี 2562 เพิ่มขึ้น ตามรายละเอียดดังนี้

- ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม : รายได้จากการขายและบริการของบริษัทรายได้จากการขายและบริการ – ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม ของบริษัท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว เป็นจำนวนเงิน 676.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากธุรกิจดังกล่าวได้เริ่มดำเนินการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561

4. ต้นทุนการจัดจำหน่าย และ ค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.84 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มเพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ก๊อกร้า และ ส่วนประกอบประปา จึงทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในส่วนของธุรกิจใหม่เพิ่มขึ้น เช่น ค่าขนส่ง ซึ่งเป็นต้นทุนการจัดจำหน่ายหลักของธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม และ ค่าใช้จ่ายบริหาร เช่น ค่าที่ปรึกษา และ ค่าธรรมเนียมอื่นๆ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายจิรภัฏ ไตรตระกูลชัย)

กรรมการผู้จัดการ